julho do ano passado de 3(três) Caminhões Scania G470 no valor ao todo R$388.000,00 (trezentos e 

oito mil reais),ou seja, a empresa continuava a exercer suas atividades mesmo  na condição de 
inapta. 

Por esta razão foi lavrado o  auto de infração exigindo  o recolhimento do diferencial de alíquota 
correspondente ao valor histórico de R$65.960,00(sessenta e cinco mil, novecentos e sessenta  
reais). Em razão disso, o sujeito passivo pede impugnação do lançamento do imposto,  com base 
na não incidência sobre a saídas de bens integrados ao ativo permanente, alegando ativo usado 
por mais de um ano, com fundamento no art.3º,VIII da Lei 7014/96 .